## کتابنامه

- لاستيعاب في معرفة الأصحاب، بن عبد البر، يوسف بن عبد الله بن محمد، علي محمد البجاوی، بيروت، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۲.
- الإمامة والسياسة، الدينوري، أبو محمد عبد الله بن مسلم ابن قتيبة ۲۷۶هـ خليل المنصور، بيروت، دار الكتب العلمية، ۱۴۱۸هـ - ۱۹۹۷م.
- تاريخ الطبري، الطبري، ابي جعفر محمد بن جرير الوفاة: ۳۱۰، دار الكتب العلمية، بيروت.
- تاريخ المدينة المنورة، النميري، أبو زيد عمر بن شبة البصري الوفاة: ۲۶۲هـ تحقيق: علي محمد دندل وياسين سعد الدين بيان، بيروت، دار الكتب العلمية، ۱۴۱۷هـ - ۱۹۹۶م.
- تأويل مختلف الحديث، الدينوري، عبدالله بن مسلم بن قتيبة أبو محمد الوفاة: ۲۷۶، محمد زهري النجار، دار الجيل، بيروت، ۱۳۹۳ - ۱۹۷۲.
- التذكرة الحمدونية، ابن حمدون، محمد بن الحسن بن محمد بن علي الوفاة: ۶۰۸هـ إحصان عباس، بكر عباس، دار صادر، الأولى، بيروت/لبنان، ۱۹۹۶م.
- تفسير مقاتل بن سليمان، بن سليمان، أبو الحسن مقاتل بن سليمان بن بشير الأزدي بالولاء البلخي الوفاة: ۱۵۰هـ أحمد فريد، دار الكتب العلمية الأولى، لبنان/ بيروت، ۱۴۲۴هـ - ۲۰۰۳م.
- جامع الاحاديث (الجامع الصغير وزوائده والجامع الكبير)، السيوطي، الحافظ جلال الدين عبد الرحمن الوفاة: ۹۱۱/، الاولى
- حدائق الأنوار ومطالع الأسرار في سيرة النبي المختار، الحضرمي الشافعي، محمد بن عمر بحرق الوفاة: ۹۳۰هـ محمد غسان نصوح عزقول، بيروت، دار الحاوي، الأولى، ۱۹۹۸م.
- الدر المنثور، السيوطي، عبدالرحمن بن الكمال جلال الدين الوفاة: ۹۱۱، بيروت، دار الفكر، ۱۹۹۳.
- ذخائر العقبى في مناقب ذوى القربى، الطبري، محب الدين أحمد بن عبد الله الوفاة: جمادى الآخرة / ۶۹۴هـ، مصر، دار الكتب المصرية.
- ذخيرة الحفاظ، لمقدسي، محمد بن طاهر الوفاة: ۵۰۷هـ عبد الرحمن الفريوائي، الرياض، دار السلف، الأولى، ۱۴۱۶هـ - ۱۹۹۶م.
- ربيع الأبرار، جار الله، أبو القاسم محمود بن عمرو بن أحمد، الزمخشري (المتوفى: ۵۳۸هـ)
- روح المعاني في تفسير القرآن العظيم والسبع المثاني، الألوسي، أبي الفضل شهاب الدين السيد محمود البغدادي الوفاة: ۱۲۷۰هـ بيروت، دار إحياء التراث العربي.

سبل الهدی والرشاد فی سیرة خیرالعباد، الصالحی الشامی، محمد بن یوسف الوفاة: ٩٤٢هـ، تحقیق: عادل أحمد عبد الموجود وعلی محمد معوض، بیروت، دار الکتب العلمیة، الأولى، ١٤١٤هـ. سنن البیهقی الکبری، البیهقی، أحمد بن الحسین بن علی بن موسی أبو بکر الوفاة: ٤٥٨، محمد عبد القادر عطا، مكة المكرمة مكتبة دار الباز، ١٤١٤ - ١٩٩٤.

السیرة النبویة، ابن کثیر، أبو الفداء إسماعیل بن عمر بن کثیر القرشی الدمشقی (المتوفی: ٧٧٤هـ)، شرح صحیح البخاری بن بطلال، القرطبی، أبو الحسن علی بن خلف بن عبد الملك بن بطلال البکری الوفاة: ٤٤٩هـ أبو تمیم یاسر بن إبراهیم، السعودیة/الریاض، مكتبة الرشد، الثانية، ١٤٢٣هـ - ٢٠٠٣م.

شرح نهج البلاغة، المدائنی، أبو حامد عزالدین بن هبة الله بن محمد بن محمد بن أبي الحديد الوفاة: ٦٥٥هـ محمد عبد الکریم النمري، بیروت/لبنان، دار الکتب العلمیة، الأولى، ١٤١٨هـ - ١٩٩٨م. شرح النووی (صحیح مسلم)، النووی، أبو زکریا یحیی بن شرف بن مرى الوفاة: ٦٧٦، بیروت، دار إحياء التراث العربی، الثانية، ١٣٩٢.

شرح مشکل الآثار، الطحاوی، أبو جعفر أحمد بن محمد بن سلامة الوفاة: ٣٢١هـ، تحقیق: شعيب الأرنؤوط، لبنان/بیروت مؤسسة الرسالة، الأولى، ١٤٠٨هـ - ١٩٨٧م.

صحیح البخاری، البخاری الجعفی، محمد بن إسماعیل أبو عبد الله الوفاة: ٢٥٦، مصطفى ديب البغا، الیمامة - بیروت، دار ابن کثیر، الثالثة، ١٤٠٧ - ١٩٨٧.

صحیح مسلم، مسلم بن الحجاج أبو الحسین القشیری النیسابوری الوفاة: ٢٦١، محمد فؤاد عبد الباقي، بیروت، دار إحياء التراث العربی.

٢٤١هـ)، وصی الله محمد عباس، بیروت، مؤسسة الرسالة، الأولى، ١٤٠٣ - ١٩٨٣. اللؤلؤ والمرجان فیما اتفق علیه الشیخان، عبد الباقي، عبد الستار أبو غدة، الكويت، العصرية، ١٣٩٧هـ.

مرفاة المفاتیح شرح مشکاة المصابیح، القاری، علی بن سلطان محمد الوفاة: ١٠١٤هـ جمال عیسانی، لبنان/بیروت، دار الکتب العلمیة، الأولى، ١٤٢٢هـ - ٢٠٠١م.

- مجمع الزوائد ومنبع الفوائد، الهيثمي، أبو الحسن نور الدين علي بن أبي بكر بن سليمان، حسام الدين القدسي، القاهرة، مكتبة القدسي، ١٤١٤
- المستدرک علی الصحیحین، حاکم، محمد بن عبدالله أبو عبدالله الوفاة: ٤٠٥ هـ، مصطفى عبد القادر عطا، بيروت، دار الكتب العلمية، الأولى، ١٤١١ هـ - ١٩٩٠ م.
- مسند أبي بكر، مروزي، أحمد بن علي بن سعيد الأموي أبو بكر الوفاة: ٢٩٢، شعيب الأرنؤوط، بيروت، المكتب الإسلامي مسند الإمام أحمد بن حنبل، الشيباني، أحمد بن حنبل أبو عبدالله الوفاة: ٢٤١، مصر، مؤسسة قرطبة.
- مسند الشاميين، الطبراني، سليمان بن أحمد بن أيوب أبو القاسم الوفاة: ٣٦٠، حمدى بن عبدالمجيد السلفى، بيروت، مؤسسة الرسالة، الأولى، ١٤٠٥ - ١٩٨٤.